薬学部同窓会定例会（R05.4.22）議事録

日  時：令和 5年 4月 22日（土）16：00～18：00

場  所：大学会館ＰＯＲＴＡ神楽坂 7階 第 2会議室 （ハイブリッド開催）

出席者：上村会長(23期)、武田副会長・田畑副会長(16期)、磯部副会長(22期)、伊集院副会長(25期)

川手(2期)、金澤・西川(12期)、前田(14期)、日向(15期)、鎌田(18期)、小嶋・鈴木(19期)、

牧田・安藤・樽野(22期)、佐藤(23期)、秋山・佐藤(24期)、石井・原(25期)、片岡(26期)、

小川・久米(27期)、秋本(28期)、石塚・鈴木(29期)、水(30期)、野村(34期)、宮田(35期)、

上林(38期)、高尾(45期)、高橋(52期)                    事務局 小林

議  事：

協議事項

① 令和 5（2023）年度総会準備  （片岡氏）

 ・日程は、令和 5年 7月 22日(土) 12：30～定例会、14：00～総会、15：00～講演会、17：00～懇親会の予定

とし、26 期担当で準備を進める。会場は、インテリジェントロビー・ルコで、対面とオンラインのハイブリ

ッド開催とする。講演会の講師は、川手鮎子先生(2期)。先生の著書を基に、クイズ大会と先生へのインタビ

ュー形式で行う予定。26期同期会については、総会案内が出来上がり次第、連絡をしていく予定。

② ふなかわら 35号準備  （上村会長）

・原稿の取りまとめは 7月中、10月発行を予定。

・ふなかわら 35号目次一覧をもとに、原稿内容や執筆者、依頼者について検討した。今後、編集委員を中

心に候補者を選定し、原稿依頼をしていく。表紙・裏表紙の写真を募集中。

③ 令和 5年度地区交流会（和歌山）について  （上村会長）

日本薬剤師会学術大会の開催にあわせて、令和 5 年 9 月 17 日（日）に行う予定だが、学術大会がハイ

ブリッド開催で現地参加者が少ないことが予想されており、交流会への参加も少ないと思われるため、今

年も開催は中止することになった。

④ 大学主催の就職懇話会について  （秋本先生）

就職懇話会は、7/1（土）に、YM3年生中心として行われる予定。行政、製薬メーカー、IT、CRO、起業さ

れた方など、特に女性講師のご協力をお願いします。

報告事項

① 令和 4年度卒業式、卒業謝恩会について  （上村会長）

令和 5 年 3 月 19 日（日）に卒業式が行われ、学位記授与式で上村会長が挨拶をし、卒業記念品スパーテ

ルについて話をされた。卒業記念品は薬学事務課の方に配付をお願いした。

また、卒業謝恩会は新型コロナウイルスを考慮し中止され、お祝い金の贈呈は無しとなった。

② 令和 4年度会費納入状況 3/31集計（既卒者及び新卒 60期生・修了者）  （事務局）

・令和 4年度は 60期 185名（YP 95人 、YM 90人）のうち 13％が会費を納入、既卒者の納入額と合計す

ると総額は 228 万円ほどだった。昨年度は寄付金を多くいただき、3 名の方々から合計約 20 万円いただ

いた。寄付金納入者については、ふなかわらにお名前を掲載しているが、今後は総会の会計報告でも報告

することになった。

・令和 5年 3月 31日現在の会員数は卒業生 10,822名、大学院 228名で総数 11,050名となった。

③ 幹事未選出期について  （上村会長）

幹事未選出だった 29(1992)期について、小川氏(27 期)からお声掛けいただき、石塚氏・鈴木氏の 2 名の

方が幹事として紹介された。引き続き、特に 33(1996)期の同窓生の方に、定例会に来ていただけるようお

声掛けをお願いします。

④ 第 10回理窓会関連団体交流会について  (伊集院副会長)

令和 5 年 3 月 18 日（土）14：00～15：30 オンラインで開催された。今後、理窓会関連団体間で積極的

に連携をとっていきたいとのことだった。

⑤ その他

・ホームページについて （宮田氏）

 4月 1日(土)に高尾氏、髙橋氏と 3名で打合せを行い、Facebookの作成について、同窓会アカウントを

作ることや、情報発信として理窓会関連団体情報をホームページに入れることなど、検討した。今後も引

き続き定例会で報告していくとのこと。

・理窓会の活動について （上村会長、野村氏）

 海外支部とのつながりやダイバーシティの推進について議論していることなどを報告された。

ご参加の方々に、自己紹介、近況報告などしていただいた。

次回定例会は、令和 5年 7月 22日（土） 12：30～ インテリジェントロビー・ルコ